Estado do Tocantins - Poder Legislativo

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu - Praça dos Girassóis, s/nº, 2º andar – Plano Diretor Norte – Palmas/TO

CEP.: 77001-902

PROJETO DE LEI Nº __________ DE 2023.

Concede Título de Cidadã
Tocantinense a Senhora Maria
Emília Mendonça Pedroza Jaber

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Tocantinense a Senhora
Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O desempenho profissional da Senhora Maria Emília Mendonça
Pedroza Jaber, no Estado do Tocantins mostrou-se extremamente dinâmico em
sua atuação na iniciativa privada, onde exerceu suas atividades com excelência,
contribuindo para o fortalecimento da economia do Tocantins, onde coordenou
vários projetos em agronegócios e assistência técnica em parceria com a CNA,
MDA, FAET e SENAR e sindicatos rurais.

Sua atuação como Secretária Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Humano, que é uma área pertencente à
gestão pública municipal de Palmas, tem por finalidade estruturar os sistemas

Estado do Tocantins - Poder Legislativo

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu - Praça dos Girassóis, s/nº, 2º andar – Plano Diretor Norte – Palmas/TO

CEP.: 77001-902

estruturantes centralizados do Poder Executivo, por meio de ações
programadas, a fim de contribuir com o desenvolvimento da política de Gestão
de Recursos Humanos, Sistema de Planejamento e Sistema Orçamentário do
município.

Neste diapasão, a Sra. Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber tem
representado, com excelência, o seu papel de Cidadã Tocantinense,
contribuindo sobremaneira para o crescimento do Estado do Tocantins, motivo
pelo qual espero contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do
Projeto de Lei ora apresentado.

Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de novembro de 2023.

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual

Estado do Tocantins - Poder Legislativo

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu - Praça dos Girassóis, s/nº, 2º andar – Plano Diretor Norte – Palmas/TO

CEP.: 77001-902

ANEXO

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber, conhecida como Mila Jaber, é
natural de Goiânia - GO, casada com Rolid Jaber Júnior, mãe de Rolid Neto,
Thamara e Gabriel. Tem 20 anos de experiência em gestão pública, é formada
em Artes Visuais pela Universidade Federal de Goiás (UFG), com especialização
em Projetos Educacionais pela Universidade Federal de Goiás (UFG), é pós-
graduada em Gestão Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), e em
Processos Educativos-Latu Sensu, pela Universidade de Brasília (UNB). Possui
formação em Gestão e Desenvolvimento de Lideranças pela Alta Suola Impresa
e Societá – ALTIS/Universidatá Cattolica el Sacro Cuore (UCSC - Milão).
Liderança Empresarial pela Universidade Dom Cabral e em Personal, Business
e Executive Coach pela sociedade Brasileira de Coaching. Com formação
também em Gestão Estratégica Orientada para Resultados - FGV/Universidade
Corporativa Sebrae e Programa de Gestão Avançada APG/AMANA-KEY.

Foi secretária Executiva/Vice-Ministra do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento em 2015 e 2016. Foi conselheira da Confederação
Nacional da Indústria (CNI) no Conselho das Micro e Pequenas Indústrias
Brasileira por nove anos, e presidiu o Conselho de Administração da Companhia
Nacional de Abastecimento (Conab).  Atuou como diretora do Serviço de Apoio
Às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Tocantins (Sebrae/TO) entre
2006/2014. Iniciou sua carreira em Gestão Pública/Privada na Federação das
indústrias do Estado do Tocantins (Fieto), atuando na assessoria da Presidência,
em 2004.

Como Personal Business e Executiva Coach atuou em formação e
capacitação de equipes e times. Ministrou palestras em fóruns, seminários e
congressos nacionais e internacionais.

Foi secretária de Desenvolvimento Econômico e Emprego, presidente da
Agência de Turismo e Secretária-chefe de Gabinete na primeira gestão da
prefeita Cinthia Ribeiro (abril/2018 a 2020) e na atual gestão (2021 a 2024), antes
de assumir a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano, em abril
de 2022.